



Ioan Șumandea-Simionescu

Data nașterii: [REDACTED] 1989 | Cetățenie: română | Număr de telefon: [REDACTED]

E-mail: [REDACTED]

● EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

DIRECTOR GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ SUSTENABILĂ ȘI PIETE FINANCIARE – BANCA TRANSILVANIA S.A. –
01/07/2023 – În curs – CLUJ-NAPOCA, ROMÂNIA

Întreprindere sau sector de activitate: Activități financiare și de asigurări |
Site de internet: <https://www.bancatransilvania.ro/>

Autoritate de supraveghere: Banca Națională a României

Competențe delegate / competențe de decizie la nivel intern / domenii de activitate:

În calitate de Director, titularul a exercitat competențe de conducere și decizie autonomă în următoarele domenii:

- **Guvernancă corporativă și relații instituționale** — responsabilitate exclusivă pentru relația cu BNR, BVB, ASF și alte autorități de reglementare; reprezentarea băncii în raporturile cu organismele de supraveghere; gestiunea contractelor internaționale și a litigiilor aferente operațiunilor bancare.
- **Activitate de acționariat și relații cu investitorii** — competență de decizie în organizarea și desfășurarea Adunărilor Generale ale Acționarilor; gestionarea relației cu acționarii semnificativi și cu investitorii instituționali.
- **Corporate Secretary și guvernancă internă** — responsabilitate pentru gestiunea Consiliului de Administrație, a comitetelor specializate și a Comitetelor Executive; asigurarea conformității proceselor de guvernancă corporativă cu cerințele legale și statutare.
- **Planificare, redresare și rezoluție; fuziuni și achiziții** — membru al echipei juridice de M&A a Băncii Transilvania, cu contribuție directă la achizițiile și fuziunile cu Volksbank România S.A., Bancpost S.A., OTP Bank, BCR Chișinău; competențe în domeniul remunerării, adecvării și restructurărilor instituționale.
- **Piețe financiare** — responsabil juridic MiFID II și MAR la nivelul Băncii Transilvania; coordonarea conformității cu reglementările aplicabile piețelor de instrumente financiare.
- **Coordonare juridică la nivelul Grupului BT** — supraveghere și decizie în privința activității juridice a entităților din Grupul Financiar BT, inclusiv societatea de servicii de investiții financiare (SSIF), societatea de administrare a investițiilor (SAI/AM) și administratorul de fonduri de investiții alternative (AFIA).

VICE-PREȘEDINTE – ROMANIAN INVESTORS RELATIONS ASSOCIATION (ARIR) – 01/05/2020 – În curs – BUCHAREST, ROMÂNIA

Întreprindere sau sector de activitate: Activități financiare și de asigurări | Site de internet: <https://www.ir-romania.ro/>

Autoritate de supraveghere: Nu aplicabil (organizație neguvernamentală); activitate desfășurată în coordonare funcțională cu Autoritatea de Supraveghere Financiară în ceea ce privește reglementările pieței de capital.

Competențe delegate / competențe de decizie la nivel intern / domenii de activitate:

În calitate de Vice-Președinte al ARIR, titularul a exercitat competențe de conducere și inițiativă strategică în următoarele domenii:

- **Guvernancă corporativă și bune practici** — elaborarea și emiterea de recomandări de bune practici adresate emitenților de la BVB în domeniul guvernancei corporative; coordonarea poziției asociației față de standardele internaționale aplicabile (OECD Principles of Corporate Governance, cerințe MAR/MiFID II privind comunicarea cu investitorii).
- **Cercetare empirică privind piața de capital românească** — inițierea și coordonarea de studii empirice privind practicile corporative ale emitenților de pe piața reglementată românească, inclusiv analize comparative ale nivelului de transparență și conformitate (lucrări în curs de publicare).
- **Legătura cu Autoritatea de Supraveghere Financiară** — punct de contact instituțional între emitenții membri ARIR și ASF pentru toate reglementările relevante ale pieței de capital; participare la consultări publice și procese de reglementare cu impact asupra emitenților.
- **Transparență și sustenabilitate** — dezvoltarea de standarde și ghiduri practice privind raportarea non-financiară și ESG pentru emitenții de la BVB; promovarea cerințelor de transparență în conformitate cu evoluțiile legislative europene (CSRD, ESRS).



- **Efficientizarea proceselor pieței de capital** — inițiative de modernizare a practicilor de organizare a AGA, comunicare periodică cu investitorii și gestionarea relației emitent-investitor în conformitate cu cele mai bune practici internaționale de IR.
- **Reprezentare și advocacy** — reprezentarea intereselor comunității emitentilor în relația cu autoritățile de reglementare, instituțiile europene și organizațiile internaționale de profil (IR Society etc.).

MEMBRU COMISIA DE GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ – BURSA DE VALORI BUCUREȘTI – 04/12/2025 – În curs

Organizație: Comisia de Guvernare Corporativă, Bursa de Valori București — organism consultativ specializat, înființat în temeiul art. 10 din Regulamentul BVB, cu rol în sprijinirea implementării Codului de Guvernare Corporativă BVB revizuit (2025), elaborat în colaborare cu BERD, și în consolidarea standardelor de guvernare corporativă pe piața de capital românească.

Autoritate de supraveghere: Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF).

Competențe delegate / competențe de decizie la nivel intern / domenii de activitate:

În calitate de Membru Expert al Comisiei de Guvernare Corporativă a BVB, titularul exercită atribuții de expertiză consultativă în următoarele domenii:

- **Implementarea și monitorizarea Codului de Guvernare Corporativă BVB 2025** — sprijinirea aplicării versiunii revizuite a Codului de către emitenții de pe piața reglementată; adresarea zonelor cu conformare redusă identificate în raportul de monitorizare 2024 (evaluarea consiliului, practici de raportare, procese de nominalizare).
- **Aliniere la principiile OECD și standarde internaționale** — contribuție la alinierea cadrului de guvernare corporativă românesc la principiile OECD Corporate Governance (ediția 2025), în contextul procesului de aderare a României la OECD; integrarea tendințelor globale privind supravegherea riscurilor la nivelul consiliului și extinderea guvernării privind sustenabilitatea.
- **Transparență și raportare ESG** — elaborarea de recomandări privind raportarea de sustenabilitate și comunicarea cu investitorii pentru emitenții BVB, în conformitate cu cerințele CSRD/ESRS și cu evoluțiile cadrului de reglementare european.
- **Dialog și implicarea emitenților** — dezvoltarea unei culturi a excelenței în guvernare corporativă prin ghidaj, consultări și implicarea directă a companiilor listate; sprijinirea unui mediu de piață mai transparent, bine reglementat și orientat către investitori.

POSTDOCTORAL RESEARCHER IN LAW AND FINANCE – LEIBNIZ INSTITUTE FOR FINANCIAL RESEARCH SAFE (FRANKFURT) – 16/01/2025 – În curs – FRANKFURT, GERMANIA

Organizație: SAFE Leibniz Institute for Financial Research, Frankfurt am Main — institut independent de cercetare interdisciplinară în domeniul piețelor financiare, membru al Asociației Leibniz; colaborare instituțională cu Universitatea Goethe din Frankfurt și Centrul pentru Studii Financiare (CFS). Institutul desfășoară cercetare academică și consultanță independentă de politici publice adresată instituțiilor europene, guvernelor și parlamentelor în domeniul reglementării piețelor financiare.

Autoritate de supraveghere: Nu aplicabil (instituție de cercetare academică).

Competențe delegate / competențe de decizie la nivel intern / domenii de activitate:

În calitate de Postdoctoral Researcher la SAFE Leibniz Institute for Financial Research, titularul exercită autonomie deplină de cercetare în următoarele domenii:

- **Guvernare corporativă și reglementare bancară** — cercetare empirică și econometrică privind structurile de guvernare ale instituțiilor de credit, remunerarea organelor de conducere și supraveghere în bănci europene, și conformitatea cu cerințele prudențiale (CRD/CRR, BRRD, ghiduri EBA/ESMA).
- **Piețe de capital și transparență** — studii de eveniment privind reacțiile pieței la divulgările de guvernare corporativă; analize textuale (NLP) ale instrumentelor de soft law emise de autoritățile europene de supraveghere (EBA, ESMA, EIOPA).
- **Sustenabilitate și ESG** — analiză de rețea a difuziunii normelor ESG prin rețelele de stakeholderi la nivel european; cercetare privind obligațiunile ESG și impactul asupra guvernării corporative sustenabile.
- **Consultanță de politici publice** — contribuție la activitatea SAFE Policy Center; dialog cu instituții europene și naționale pe teme de reglementare financiară; prezentări invitate la Banca Națională a României și la conferințe internaționale (ELEA, ESELS, CLEA, NYU/SAFE/ESCP Paris).
- **Predare** — titular al cursului de Sustainable Corporate Governance la Goethe University Law School (curs nou, conceput de titular).

ASSOCIATED POSTDOCTORAL RESEARCHER/LECTURER IN CORPORATE GOVERNANCE – LAWFIN CENTER/GOETHE UNIVERSITY FACULTY OF LAW (FRANKFURT) – 16/02/2025 – În curs – FRANKFURT, GERMANIA

Activitate de predare: Sustainable Corporate Governance (WSem 2025-2026).

ASSOCIATED RESEARCHER – EUROPEAN BANKING INSTITUTE – 2022 – În curs – FRANKFURT, GERMANIA

15.06.2026

The European Banking Institute (EBI) este un centru internațional de studii bancare cu sediul la Frankfurt, un joint venture al celor mai importante instituții academice din Europa, care își împart și își coordonează angajamentele și își structurează activitățile de cercetare pentru a oferi studii juridice, economice și contabile de cea mai înaltă calitate în domeniul reglementării bancare, al supravegherii bancare și al rezoluției bancare în Europa.

CERCETĂTOR – CENTER FOR BUSINESS LAW AND INFORMATION TECHNOLOGY (UBB) – 01/10/2013 – În curs – CLUJ-NAPOCA, ROMÂNIA

Întreprindere sau sector de activitate: Învățământ

CBLIT (previously Center on Company Law and Corporate Governance) este principalul centru de cercetare din cadrul Facultății de Drept a UBB, specializat în dreptul societăților comerciale, guvernanță corporativă și IT. Cercetător și membru al CBLIT, face parte din echipa de cercetare care studiază subiecte precum dreptul bancar, guvernanța corporativă, econometrie aplicată în drept, societățile comerciale, reglementarea AI și a crypto-active.

DIRECTIA GUVERNANTA CORPORATIVA SI CONTENCIOS/DIRECTIA JURIDICA – BANCA TRANSILVANIA S.A. – 01/08/2013 – 01/07/2023 – ROMÂNIA

Autorități de supraveghere: Banca Națională a României

Functii ocupate: Sef Serviciu, Sef Birou, Expert în Guvernanta Corporativa si Consilier Juridic, incepand din 2013 pana in 2023 (momentul promovarii la functia de Director).

Banca Transilvania S.A. este în prezent cea mai mare bancă din România și din Europa de Sud-Est, cu sediul în Cluj-Napoca, România.

Competențe delegate/interne/atribuții: Guvernanță corporativă, contracte internaționale, litigii legate de operațiuni bancare, relații cu investitorii, legătura cu Banca Națională a României, Bursa de Valori București, Autoritatea de Supraveghere Financiară, precum și cu alte autorități. Expert în ceea ce privește planificarea redresării și rezoluției băncii, guvernanță corporativă, remunerare, adecvare, fuziuni și achiziții (parte a echipei juridice de fuziuni și achiziții a BT în achiziția și fuziunea de succes cu băncile naționale Volksbank România S.A., Bancpost S.A., etc.). Funcție în subordinea Directorul Executiv - Chief Governance Officer (cu raportare la Directorul General - CEO).

CADRU DIDACTIC ASOCIAT – BABES-BOLYAI UNIVERSITY (UBB) LAW SCHOOL – 25/10/2016 – 30/06/2024 – CLUJ-NAPOCA, ROMÂNIA

Întreprindere sau sector de activitate: Învățământ | Site de internet: <https://law.ubbcluj.ro/>

Universitatea Babeș-Bolyai este cea mai mare universitate din România și cea mai bună universitate din țară.

Predare module: Drept bancar, Piețe de capital, Guvernanță corporativă, Drept societar și al societăților comerciale, coordonator de seminarii pe teme precum Guvernanță corporativă, Fuziuni și achiziții, Drepturile acționarilor. Am predat, am efectuat cercetări, am îndrumat cercetări și lucrări de finalizare a studiilor studenților în drept bancar, guvernanță corporativă, piețe de capital, dreptul societăților comerciale și am condus grupuri de cercetare la nivel de master.

ERASMUS MUNDUS SCHOLAR – EUROPEAN MASTERS IN LAW AND ECONOMICS – 01/09/2021 – 31/08/2022

Cererea mea de înscriere la programul EMLE a fost clasată pe primul loc în rândul candidaților europeni și, ca atare, am primit o bursă de studii Erasmus+: Erasmus Mundus Joint Master Degree (EMJMD), foarte competitivă. Această bursă cuprinde plata tuturor taxelor de școlarizare, o contribuție la costurile de călătorie și de instalare, precum și o indemnizație lunară pe perioada în care studentul se va afla într-unul dintre sediile europene ale EMLE. În plus, toți bursierii vor primi un pachet complet de asigurare. EMLE este un program de masterat multiuniversitar oferit de zece universități cooperante din întreaga lume. Studenții vor primi o diplomă comună de la universitățile din Barcelona, Ghent, Hamburg și Rotterdam.

COORDONATOR DE PROIECT (M&A) – VICTORIABANK S.A. – 03/07/2023 – 30/05/2024

Autoritate de supraveghere: Banca Națională a Moldovei

Competențe și atribuții: Responsabil juridic pentru procesul de achiziție și fuziune a BCR Chișinău, bancă listată de Bursa de Valori a Moldovei, în legătură cu autoritățile pieței. Prima fuziune între două bănci listate în Moldova finalizată cu succes.

● EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

01/10/2013 – 14/06/2021 Cluj-Napoca, România

DOCTORAT ÎN DREPT BANCAR UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI

Teza mea s-a axat pe aplicarea principiilor de drept și economie în ceea ce privește comportamentul instituțiilor financiare în procedurile de insolvență ale debitorilor lor. Am efectuat o analiză econometrică atât a legislației privind insolvența, cât și a guvernantei corporative bancare. Mi-am susținut teza în septembrie 2020 și am primit cea mai înaltă distincție, Summa Cum Laude (Excelent). Susținerea mea a avut loc în septembrie 2020, dar titlul mi-a fost acordat de către autoritățile române în 2021.

Site de internet <https://law.ubbcluj.ro/> | **Domeniu de studiu** Afaceri, administrație și drept

Diplomă finală Summa Cum Laude (Excellent) | **Tip de credite** ECTS

Lucrare de diplomă Banca în paradigma insolvenței. Între risc, eficiență și guvernanta

2021 – 2022

EUROPEAN MASTERS IN LAW & ECONOMICS JOINT DEGREE (Hamburg University, Erasmus University Rotterdam and Aix-Marseille University)

EMLE este un program de master multiuniversitar oferit de zece universități cooperante din întreaga lume. Am primit o diplomă comună de la universitățile din Barcelona, Ghent, Hamburg și Rotterdam în Law and Economics. De asemenea, mi-a fost acordat un master în afaceri, drept și economie de la Școala de Economie a Universității Aix-Marseille. Am absolvit masterul pe locul 1 (rank 1).

Domeniu de studiu Statistică, Economie, Drept | **Diplomă finală** 9.17 (with Distinction)

2012 – 2013 Cluj-Napoca, România

MASTER ÎN DREPTUL EUROPEAN ȘI NAȚIONAL AL AFACERILOR FACULTATEA DE DREPT - UBB

LLM s-a axat pe dreptul societăților comerciale, dreptul afacerilor și guvernanta corporativă, corelat cu cercetarea empirică și abordarea juridică și economică în dreptul societăților comerciale. Am terminat pe primul loc în clasa mea, cu o medie perfectă de 10/10.

Site de internet <https://law.ubbcluj.ro/> | **Domeniu de studiu** Afaceri, administrație și drept | **Diplomă finală** 10

Tip de credite ECTS | **Număr de credite** 60

Lucrare de diplomă Obligațiile fiduciare ale administratorilor români în cadrul fuziunilor și achizițiilor

2008 – 2012 Cluj-Napoca, România

LICENȚA DREPT FACULTATEA DE DREPT - UBB

Am studiat întreaga sferă a dreptului românesc și european în cadrul studiilor de licență în drept (nivel licență). Am obținut nota 10/10 perfect pentru teza de licență (examen de absolvire).

Site de internet <https://law.ubbcluj.ro/> | **Domeniu de studiu** Afaceri, administrație și drept | **Diplomă finală** 10

Tip de credite ECTS | **Număr de credite** 240

2022 – 2022

THE GREEN BONDS AND SUSTAINABLE FINANCE EXECUTIVE PROGRAM STOCKHOLM SCHOOL OF ECONOMICS

Studiu intensiv al finanțării sustenabile, prin intermediul cursului realizat împreună cu International Finance Corporation (IFC).

01/01/2025 – 27/01/2025 LUXEMBURG, Luxemburg

CERTIFICATE IN LAW AND REGULATION OF INCLUSIVE FINANCE UNIVERSITY OF LUXEMBURG

15.06.2026

01/01/2025 – 03/03/2025 BUCURESTI, România

CERTIFICARE CONSULTANT SERVICII SI ACTIVITATI DE INVESTITII (MIFID II) INSTITUTUL BANCAR ROMAN

2020 – 2020 Bucharest, România

GRI CERTIFIED TRAINING PROGRAM CERTIFICATE GLOBAL REPORTING INITIATIVE

Topic: GRI Sustainability Reporting Standards

Site de internet <https://griacademy.globalreporting.org/learn> | Clasificare națională Certificate no. C6672 - September 2020

01/09/2015 – 30/09/2015

CERTIFICATE - MIFID II – STRATEGIES FOR RISK EVALUATION AND MANAGEMENT IN THE CONTEXT OF NEW FINANCIAL INSTRUMENTS REGULATION ROMANIAN BANKING INSTITUTE

Topic: MiFID II – strategies for risk evaluation and management in the context of new financial instruments regulation ROMANIAN BANKING INSTITUTE, legal person without patrimonial purpose founded in 1991 by the National Bank of Romania (NBR) and the Romanian Banking Association (RBA) has the main objective of improving the professional training and specialization of staff from the financial-banking sector, in line with the strategy determined by the National Bank of Romania (NBR), in cooperation with the Romanian Banking Association (RBA) and with the programs approved by the Board of Directors.

Site de internet <http://www.ibr-rbi.ro/> | Clasificare națională Certificate no. 2653 - September 2017

01/02/2018 – 28/02/2018 Bucharest, România

CERTIFICATE - MIFID II – REQUIREMENTS IN INVESTMENT CONSULTING ON INVESTOR AND CONSUMER PROTECTION REGARDING FINANCIAL PRODUCTS ROMANIAN BANKING INSTITUTE

Topic: MiFID II – Requirements in investment consulting on Investor and Consumer protection regarding financial products ROMANIAN BANKING INSTITUTE, legal person without patrimonial purpose founded in 1991 by the National Bank of Romania (NBR) and the Romanian Banking Association (RBA) has the main objective of improving the professional training and specialization of staff from the financial-banking sector, in line with the strategy determined by the National Bank of Romania (NBR), in cooperation with the Romanian Banking Association (RBA) and with the programs approved by the Board of Directors.

Site de internet <http://www.ibr-rbi.ro/> | Clasificare națională Certificate no. 141 – February 2018

01/06/2018 – 30/06/2018 Bucharest, România

CERTIFICATE - INTERNAL GOVERNANCE OF FINANCIAL INSTITUTIONS – EUROPEAN BANKING AUTHORITY REGULATIONS. ROMANIAN BANKING INSTITUTE

Topic: Internal Governance of Financial Institutions – European Banking Authority Regulations. ROMANIAN BANKING INSTITUTE, legal person without patrimonial purpose founded in 1991 by the National Bank of Romania (NBR) and the Romanian Banking Association (RBA) has the main objective of improving the professional training and specialization of staff from the financial-banking sector, in line with the strategy determined by the National Bank of Romania (NBR), in cooperation with the Romanian Banking Association (RBA) and with the programs approved by the Board of Directors.

Site de internet <http://www.ibr-rbi.ro/> | Clasificare națională Certificate no. 1549 - June 2018

2009 – 2011 Norwich, Regatul Unit

CERTIFICATE OF HIGHER EDUCATION IN COMMON LAW UNIVERSITY OF EAST ANGLIA (UEA) LAW SCHOOL

I studied a certificate in Higher Education in Common Law, which included modules on Contracts, Criminal Law, Employment Law and English Legal Process.

Site de internet <https://www.uea.ac.uk/> | Domeniu de studiu Afaceri, administrație și drept

12/03/2016 – 23/03/2016 România

CERTIFICARE MANAGER PROIECT ANC - UBB

Project Manger Diploma

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): **ROMÂNĂ**

15.06.2026

Altă limbă (Alte limbi):

	COMPREHENSIUNE		VORBIT		SCRIS
	Comprehensiune orală	Citit	Producerea de mesaje orale	Conversație	
ENGLEZĂ	C2	C2	C2	C2	C2
FRANCEZĂ	B1	B2	B1	B1	B2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

PROIECTE DE CERCETARE

2012 – 2013

PROIECT DE CERCETARE

Membru al echipei care a redactat raportul de țară pentru România în cadrul proiectului european de cercetare *Modernisation et simplification du droit des sociétés privées dans les États membres de l'UE, Etude critique et comparée des réformes entreprises dans le paysage sociétare européen*, proiect sub coordonarea Pr. Yves DE CORDT și d'Edouard-Jean NAVEZ

2014 – 2016

PROIECT DE CERCETARE

Membru al echipei care a redactat raportul de țară pentru România în cadrul proiectului european de cercetare *Study on the law applicable to companies with the aim of a possible harmonisation of conflict of laws rules on that matter*, proiect coordonat de Carsten Gerner-Beuerle și Edmund Schuster (LSE), Federico Mucciarelli (SOAS and Modena) și Mathias Siems (Durham).

PUBLICATII

LISTĂ DE PUBLICAȚII - SELECȚIE

1. *Capital in Insurance Companies - Efficient Creditor Protection or Outdated Concept*, Elsevier Procedia Economics and Finance, no. 3, 2012, Pages 843 – 851, together with Antal Raluca Meda.
2. *O perspectivă asupra protecției creditorilor în cadrul procedurii insolvenței din prisma asimetriei informației (Considerations on creditor protection and informational asymmetry in insolvency proceedings)*, Studii și cercetări juridice europene, The International Law Ph.D. Students' Conference, 6th edition, Timișoara, Universul Juridic Press, 2014.
3. *Effectiveness of the Romanian Bankruptcy procedure: An evidence based legal analysis* (co-author with prof. univ. dr. Radu N. Catană and Andreea Szombati), Debates on Globalization. Approaching National Identity Through Intercultural Dialogue, Studies and Articles, Arhipelag XXI Press, 2015, Pages 18-25 (ISI Proceedings, Thomas Reuters Index).
4. *An Empirical Insight into The Romanian Insurance Market*, Studia Universitatis Petru Maior Series Oeconomica, no. 1/ Decembrie 2014, Pages 74-78, together with Dr. Antal Raluca Meda.
5. *The impact of the European neutrality rule on Romanian directors' duties in hostile takeovers - a case study of Romanian companies present on the Bucharest Stock Exchange*, Elsevier Procedia Economics and Finance, Volume 32, 2015, Pages 383-393.
6. *Possible solutions to the question of insolvency – empirical analysis regarding the degree of exposure of the solvency of Romanian insurance companies*, Elsevier Procedia Economics and Finance, Volume 32, 2015, Pages 376-382, together with Dr. Antal Raluca Meda.
7. *Study on the law applicable to crowdfunding – country report for Romania*, Revue Internationale des Services Financiers/International Journal for Financial Services, no. 2016/4, together with Prof. Univ. Dr. R. Catana.
8. *All bark and no bite? Theoretical and empirical perspectives regarding the efficiency of the secured creditor's protection in the Romanian insolvency law*, Convergent discourses. Exploring the Contexts of Communication, Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2016. Social Sciences, Pages 301-310.
9. *La commercialisation a distance des services financiers: rapport roumain*, Revue Internationale des Services Financiers/International Journal for Financial Services, no. 2020/1, together with Lect. univ. Dr. A. Oprea.
10. *Shareholders' Agreements: Regulation, Practice and Comparative Analysis, National Report – Romania*, chapter in book International Handbook on Shareholders' Agreements: Regulation, Practice and Comparative Analysis, Mock, Sebastian / Csach, Kristian / Havel, Bohumil (Coord.), Ed. De Gruyter Handbook, ISBN 978-3-11-051702-6, Pages 509-539, together with Prof. Univ. Dr. Radu Catana.

LISTĂ DE PUBLICAȚII - SELECȚIE

1. *The Private International Law of Companies in Europe - Romania*, chapter in book *The Private International Law of Companies in Europe*, Gerner-Beuerle / Mucciarelli / Schuster / Siems (Coord.), Ed. C.H.BECK, ISBN 978-3-406-71457-3, together with Prof. Univ. Dr. Radu Catana and Lect. univ. Dr. A. Oprea.
2. *On efficiency, bargaining power and information asymmetry. A Legal and Economic analysis of alternative legal methods of creditor protection for in bonis companies in Romania and England*, *Journal of Public Administration, Finance and Law*, no. 23/2022, pp. 304-317.
3. *Algorithmic and High-frequency trading. The evolution and efficiency of the European and Romanian regulation*, *Romanian Private Law Review*, no. 1/2022, together with prof. Radu Catana.
4. *In search of consent in electronic payments. Brief considerations from the activity of banks*, *Romanian Private Law Review*, no. 1/2022, together with Georgiana Duma.
5. *Efficiency in insolvency. The economic analysis of the legal framework for creditor protection in insolvency proceedings*, *Studia Universitatis Babes-Bolyai Iurisprudentia* (pending publication).

